<sup>57</sup> C. Egan, 30 kwietnia 1977, n. 8.

<sup>58</sup> Tamże. Por. także n. 3: „Quare ... praeter auctorem et tempus compositionis et ipsa verba adhibita, Judex ante oculos habere debet omnia etiam quae testes dicunt et adiuncta significant tum de vera voluntate scriptoris matrimonii inituri tum et potissimum de causa propter quam ille forsitan decreverit sibi providere et coniugium terminare posset si voluisset”.

<sup>59</sup> C. Pinto, 23 października 1972, n. 3, 3: „Quamvis documentum, in suo argumento spectatum, ineptum sit ad matrimonium nullitatem comprobendam, mera intentio praecostituendi illo probationem nullitatis, dummodo certo constet tum de ipsa cum de proportionata

**Probatio ex documentis in casu simulationis matrimonii**

Nonnumquam accidit ut partes iam ante nuptias aliquod documentum conficiant ad praeconstituendam probationem in processu nullitatis matrimonii forte exhibendum, si coniugium naufragium fecerit. Quae sit vis probativa talis documenti in causis de simulatione consensus, praesertim cum agitur de exclusione indissolubilitatis matrimonii, id est utrum constituat adminiculum probationis ad instar confessionis extraiudicialis (art. 116 P. M.), an potius superet simplex adminiculum, deinde quae conditiones requirantur ex parte ipsius documenti, ut sit aptum ad probationem, hoc in articulo pertractatur ob oculos habitas recentiores decisiones Rotaes.

---

simulandi causa, sufficientem suppeditat probationem de bono sacramento excluso praesertim quum adiunctis robaratur. Tunc enim contrahens, non solum declarat suam intentionem se liberandi a vinculo in hypotesi quadam, sed de facto iam viam parat ad id obtinendum”.